DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 416/2019

EDITAL Nº 048/2019 - CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE  DIVULGAÇÃO  DO  JULGAMENTO  DA HABILITAÇÃO  NO  EDITAL Nº.
48/2019 CHAMAMENTO PÚBLICO

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, na sala de licitações desta Diretoria de
Compras e formação de Preços, situada à Rua Frei Orlando, nº 199, 4º. andar, Centro, Canoas/RS, reuniu-se
a Comissão Permanente de Licitações – CPL, designada pelo Decreto nº. 139/2019, para a divulgação do
julgamento de habilitação no Edital 48/2019 – Chamamento Público. O julgamento foi realizado pela
Comissão de Avaliação da Secretaria Municipal da Cultura e Turismo, em atendimento ao item 6.1, alínea
“a” do edital, que assim manifestou-se:  “[...]Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e
dezenove, na sala da Diretoria de Turismo Econômico, na Secretaria Municipal da Cultura e do
Turismo, na rua Ipiranga, número 105, Canoas (RS), reuniu-se as servidoras Jaqueline Jaques
(matricula  1222-10),  Deise  Viegas de Azevedo (matricula  9222-3)  e  Miriam Dalva  Kinczel  de
Oliveira (matricula 97845) para o julgamento da habilitação do Chamamento Público nº 48/2019.
Manifestaram interesse para este Chamamento,  os seguintes proponentes: A Casa do Poeta de
Canoas,  Alahna Santos da Rosa, Albert  Ferraz Favero,  Alessandro Santos da Silva,  Alexandre
Luche Machado, Ana Elisa da Silva Carvalho, Ana Paula Conrado Vieira da Silva, Ana Paula Paz
de  Oliveira,  André  Mario  Mensch  Filho,  Ângelo  Marcos  dos  Santos  Aires,  Arthur  Fernandes
Côrtes, Associação Canoense de Deficientes Físicos – ACADEF, Associação Coral de Canoas –
COCAN, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Canoas - APAE  com dois projetos
“Exposição Diversidade em Foco” e “Jornal APAEZITO”, Associação dos Amigos da Terreira da
Tribo de Atuadores Ói Nóis Aqui Traveiz, Associação Recreativa e Cultural Escola de Samba Dos
Soares, Brenda Souza da Costa , Bruno Flores Prandini, Cainã Lima da Silva, Carini Pereira da
Silva ,Carlos  Alexandre Santos  da Silva com dois  projetos  “A gente é  Bimba” e  “A gente  é
Bamba”, Cid Roberto Garcia Rodrigues , Círculo de Pais e Mestres do Rondon, Clair de Oliveira
Liska,  Claudia  Solange Ávila  de  Lima,  Claunéia  Pereira de Matos,  Cristiane  Azevedo Bastos,
Cristina  Colares  Pereira,  CTG Estância  Gaúcha,  Daiana  Radzewicz  Pugliessi  Miranda,  Dalti
Proszek, Daniel Gonçalves Simas, Debora Lucia Martins de Freitas,  Débora Rangel Matsdorf,
Denisson  Beretta  Gargione,  Elisabete  dos  Santos  Bukascki,  Erica  Cristiane  Saraiva,  Fabiana
Saikoski de Souza, Fabiano Gabriel Semedo dos Santos, Felipe Davi Machado, Francisco Carlos
Moura  Alves,  Gabriel  Emilio  Dias  de  Medeiros,  Gislaine  Boeira  Camarata,  Gládis  Cantini,
Glaucia  Ortiz  Chaves,  Graziela  Pires  da  Silva,  Heitor  Cesar  Figueira,  Henrique  Martins  de
Freitas, Henrique Martins Veber, Jairo Luiz de Souza, Janete Andrades Costa , Jaqueline Garcia
Nunes ,João Gabriel dos Santos Gonçalves, João Luis Oliveira Corrêa,  João Luiz Braga, Jordi
Ericson da Silva Neques, José Rodolfo Carrinho Viana, José Vicente da Silva Filho, Julia Maciel
Jaeger, Lauren Hartz Rosa, Leandro Girad dos Santos, Leandro da Silva Miranda, Lenon da Silva
Tarragô, Leonardo Martins de Freitas, Leslie Alice Taube Diehl, Letícia Dall Agnol, Lucas Tossi
Rigelo, Luciana Borges Bencke Munitor, Luciano Salazar, Luciano Wieser, Luiz Henrique Muniz
Piassum, Marcelo de Souza Militão, Mariana Abreu dos Santos, Mario Henrique Abreu Bellejo,
Milene Ferreira, Nilda Karnopp Ballejo, Onílio Rodrigues da Silva Junior, Paulo Roberto Savedra,
Rafael Domingues da Silva, Raquel Maria Durigon, Rhitieli Ortiz Borges, Ricardo Dias Moreira,
Roberto Mendes de Freitas, Rodrigo Mozart de Aguiar, Romilda Moreira Lemos , Rosane Zenaide
Muzykant  Freitas,  Samuel  Queoma Brocardo  Paim,  Silmar  Antonio  Lima   com três   projetos

ANO 2019 - Edição 2042 - Data 27/06/2019 - Página 44 / 101

“Território do Samba”,   “Território do Samba - Afina Ah Ê Percussão” e “Um Enredo de amor
pela nossa história“, Sílvia Krupp Graebin, Sirlei Mariza da Silva Nunes, Taís Katiúscia Parra da
Silva com dois projetos  “Território do Samba” e “Território do Samba - Entre retalhos e cetins”,
Tayhú  Durigon  Wieser,  Tiago  Maino  Pinheiro   com  três  projetos  “Você  sabia,  Canoas?”,
“Conhecendo  Canoas”  e “Um avião  de  praça”, Ubiranir  Schneider  Brum,  Vera  Lucia  Lima
Pereira , Vinicius Gomes Ribeiro Lima, Willyan Bertotto e Zulaine Maria dos Santos. PROJETOS
HABILITADOS 1ª FASE EDITAL 48/2019 - PROGRAMA MICROCRÉDITO.

NOME DO
PROPONENTE

PROJETO Nº PROC. ÁREA ART-CULT

1 A  Casa  do  Poeta  de
Canoas

Poesia  e  Música
transformam

36798/2019 Artes Integradas

2 Albert Ferraz Favero Talentos de bairro 36062/2019 Música
3 Alessandro  Santos  da

Silva
Berimbação 37043/2019 Patrimônio

Cultural
4 Alexandre  Luche

Machado
Lili arteira - Arte em gesso 36690/2019 Artes Visuais

5 Ana  Elisa  da  Silva
Carvalho

Grupo  danças  mirim  GPF
aldebarã

36547/2019 Tradição e
Folclore

6 Ana  Paula  Conrado
Vieira da Silva

Ballet  Clássico  -  Ana
Conrado com o espetáculo I
love retrô

33494/2019 Dança

7 Ângelo  Marcos  dos
Santos Aires

Eu só quero angola 2 37064/2019 Patrimônio
Cultural

8 Arthur  Fernandes
Côrtes

Contandocom_ArthurCorte
s

36537/2019 Livro, Leitura e
Literatura

9 Associação  Canoense
de  Deficientes  Físicos
– ACADEF

Inclusão através das lentes
da ACADEF

32545/2019 ArtesVisuais

1
0

Associação  Coral  de
Canoas - COCAN

Canoas em flash mob 36642/2019 Música

1
1

Associação  de  Pais  e
Amigos  dos
Excepcionais  de
Canoas - APAE

Jornal APAEZITO 34291/2019 Livro, Leitura e
Literatura

1
2

Associação  de  Pais  e
Amigos  dos
Excepcionais  de
Canoas - APAE

Exposição  Diversidade  em
Foco

37046/2019 Artes Visuais

1
3

Associação  dos
Amigos da Terreira da
Tribo de Atuadores Ói
Nóis Aqui Traveiz

Teatro como instrumento de
discussão social

36479/2019 Artes Cênicas

1
4

Associação Recreativa
e  Cultural  Escola  de
Samba Dos Soares

Oficina  de  Percussão
Soares do Amanhã

35929/2019 Música

1 Brenda  Souza  da Oficinas de Violão Popular: 36844/2019 Música

ANO 2019 - Edição 2042 - Data 27/06/2019 - Página 45 / 101

5 Costa Práticas
Criativas

1
6

Bruno Flores Prandini Coletivo de Artes Galegos e
Frangalhos  -  8  anos  por
Canoas

37041/2019 Artes Cênicas

1
7

Cainã Lima da Silva Canoas em melodias 33777/2019 Música

1
8

Carini  Pereira  da
Silva

Vitrines da dança 36921/2019 Dança

1
9

Carlos  Alexandre
Santos da Silva

AgenteéBimba 36333/2019 Patrimônio
Cultural

2
0

Carlos  Alexandre
Santos da Silva

AgenteéBamba 36347/2019 AudioVisual

2
1

Cid  Roberto  Garcia
Rodrigues

Vestes  para  bahtendo  da
lata

36744/2019 Artes Integradas

2
2

Círculo  de  Pais  e
Mestres do Rondon

XXV  Festival  de  Dança
Rondon  -  Bodas  de  Prata
em território de ouro

36739/2019 Dança

2
3

Clair de Oliveira Liska Oficina-zine 36892/2019 Livro, Leitura e
Literatura

2
4

Claudia Solange Ávila
de Lima

O mundo que eu criei 36770/2019 AudioVisual

2
5

Cristiane  Azevedo
Bastos

Mulher  Guerreira  Joga
Capoeira

36817/2019 Patrimônio
Cultural

2
6

Daiana  Radzewicz
Pugliessi Miranda

O Conto na Dança 36667/2019 Livro, Leitura e
Literatura

2
7

Dalti Proszek DiCanto 36920/2019 Música

2
8

Debora Lucia Martins
de Freitas

Vem! Eu te conto 36888/2019 Livro, Leitura e
Literatura

2
9

Débora  Rangel
Matsdorf

Fininho do Guaju Stand Up
Comedy

36462/2019 Artes Integradas

3
0

Denisson  Beretta
Gargione

Biotônico Cultural 37070/2019 AudioVisual

3
1

Elisabete  dos  Santos
Bukascki

Danças Circulares da Paz 36751/2019 Artes Integradas

3
2

Fabiana  Saikoski  de
Souza

Movimentos de luz e calor 37099/2019 Dança

3
3

Fabiano  Gabriel
Semedo dos Santos

CD dos Santos – Memória
Futura

36810/2019 Música

3
4

Felipe Davi Machado 1ª  mostra  municipal  de
artes do laboratório-escola
de arte popular

37060/2019 Artes Integradas

3 Francisco  Carlos A Arte da escultura 36910/2019 Artes Visuais

ANO 2019 - Edição 2042 - Data 27/06/2019 - Página 46 / 101

5 Moura Alves
3
6

Gládis Cantini A magia das bolhas 36745/2019 Artes Cênicas

3
7

Glaucia Ortiz Chaves 1º  Brinquedo  do  Mundo  -
Construção e Manuseio

36542/2019 Artes Visuais

3
8

Heitor Cesar Figueira Projeto  Multiplicador  da
Capoeira Angola

36566/2019 Patrimônio
Cultural

3
9

Henrique Martins
Veber

Arquipélago 36587/2019 Livro, Leitura e
Literatura

4
0

Jairo Luiz de Souza Remando nas rimas 36750/2019 Livro, Leitura e
Literatura

4
1

Janete Andrades Costa Cunhãs 35532/2019 Artes Cênicas

4
2

Jaqueline  Garcia
Nunes

Dilemas Poéticos 35874/2019 Livro, Leitura e
Literatura

4
3

João  Gabriel  dos
Santos Gonçalves

Nós entre nós 36832/2019 Artes cênicas

4
4

João  Luis  Oliveira
Corrêa

Filhos  do  JB  (João  de
Barro)

34744/2019 Patrimônio
Cultural

4
5

José Rodolfo Carrinho
Viana

Capoeira viva 36362/2019 Patrimônio
Cultural

4
6

José  Vicente  da  Silva
Filho

Produção  de  documentário
"Alma dos Trilhos"

36818/2019 Artes Integradas

4
7

Lauren Hartz Rosa Composição  em
Videodança

37074/2019 Artes Integradas

4
8

Leandro  Girad  dos
Santos

Canoas de versos 36729/2019 Tradição e
Folclore

4
9

Leandro  da  Silva
Miranda

Projeto Quilombo Capoeira 36669/2019 Patrimônio
Cultural

5
0

Lenon  da  Silva
Tarragô

Segundo  Sarau  LGBTQ+
de Canoas

36880/2019 Artes Integradas

5
1

Leslie  Alice  Taube
Diehl

3D - Dança Terceira Idade
- 2ª edição

37032/2019 Dança

5
2

Luciana  Borges
Bencke Munitor

O Negro Invisível 36258/2019 AudioVisual

5
3

Luciano Salazar Brasilidades 2ª edição 36932/2019 Dança

5
4

Luciano Wieser Oficina de teatro e circo - O
Ator Inventivo

36806/2019 Artes Cênicas

5
5

Marcelo  de  Souza
Militão

O palhaço, a cena e a rua 36496/2019 Artes Cênicas

5
6

Mariana  Abreu  dos
Santos

Teatro de Mamulengo para
crianças

36490/2019 Artes Cênicas

5
7

Mario Henrique Abreu
Bellejo

Doze doses de reflexão 36532/2019 Música

ANO 2019 - Edição 2042 - Data 27/06/2019 - Página 47 / 101

5
8

Milene Ferreira Meu sonho virou realidade,
me  tornei  bailarina  na
melhor idade!

35653/2019 Dança

5
9

Nilda Karnopp Ballejo Passarinhos  Cantantes  -
Oficina  para
 Crianças  de  primeira
infância

36807/2019 Música

6
0

Onílio Rodrigues da
Silva Junior

Mestres do Amanhã 36816/2019
Patrimônio
Cultural

6
1

Paulo Roberto
Savedra

Estação Férrea - trilhos de
1934

36774/2019 Artes Visuais

6
2

Rafael Domingues da
Silva

Beckett-we: Vivências para
Nada

36560/2019 Artes Cênicas

6
3

Raquel Maria Durigon

Quem vai produzir o
grupo? Workshop:
Caminhos para produção
teatral

36808/2019 Artes Cênicas

6
4

Rhitieli Ortiz Borges Poesia de Guardel 36742/2019
Livro, Leitura e
Literatura

6
5

Roberto Mendes de
Freitas

Young Class - Formação
continuada

36700/2019 Dança

6
6

Romilda Moreira
Lemos

A recompensa 36926/2019
Livro, Leitura e
Literatura

6
7

Rosane Zenaide
Muzykant Freitas

Um pouco de amor pra
você

37010/2019
Livro, Leitura e
Literatura

6
8

Samuel Queoma
Brocardo Paim

Videoclipes Questão de
Respeito

36821/2019 AudioVisual

6
9

Silmar Antonio Lima
Um Enredo de amor pela
nossa história

36873/2019 Artes Integradas

7
0

Sílvia Krupp Graebin
Relendo imagens de
canoenses: Quadros Vivos

36270/2019 Artes Cênicas

7
1

Sirlei Mariza da Silva
Nunes

Isa, professora mirim 36939/2019
Livro, Leitura e
Literatura

7
2

Tayhú Durigon Wieser

Documentário "A última
invenção".
Um olhar jovem sobre a
criação

36813/2019 Artes Integradas

7
3

Tiago Maino Pinheiro Você sabia, Canoas? 37091/2019 AudioVisual

7
4

Tiago Maino Pinheiro Conhecendo Canoas 37087/2019 AudioVisual

7
5

Tiago Maino Pinheiro Um avião de praça 37082/2019 AudioVisual

7
6

Ubiranir Schneider
Brum

Roda Aberta Mensal do
Grupo de Capoeira Angola

36889/2019 Patrimônio
Cultural

ANO 2019 - Edição 2042 - Data 27/06/2019 - Página 48 / 101

Tradição
7
7

Vera Lucia Lima
Pereira

Aprendendo Arte na Melhor
Idade

36912/2019 Artes Integradas

7
8

Vinicius Gomes
Ribeiro Lima

Bando de Teatro Popular
Revoada

36138/2019 Artes Cênicas

7
9

Willyan Bertotto
Oficina de produção de
narrativas ficcionais

36583/2019
Livro, Leitura e
Literatura

8
0

Zulaine Maria dos
Santos

Simplesmente Asas -
Pássaros de Canoas

37084/2019 Artes Visuais

PROJETOS INABILITADOS 1ª FASE EDITAL 48/2019 - PROGRAMA MICROCRÉDITO
NOME DO

PROPONENTE
PROJETO Nº PROC. ÁREA ART-

CULT
MOTIVO

1
Alahna Santos da
Rosa

A pele e a
pintura

36953/201
9

ArtesVisuais

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

2
Ana Paula Paz de
Oliveira

Amigos do
Bairro

36747/201
9

Artes
Integradas

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

3
André Mario
Mensch Filho

Show e
Workshop
Origens

36824/201
9

Música

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

4
Claunéia Pereira
de Matos

Tradicionalismo
e Folclore no
teatro amador

36170/201
9

Artes
Cênicas

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

5
Cristina Colares
Pereira

Do(u) Ação
36743/201
9

Dança

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

6
CTG Estância
Gaúcha

Vem conhecer
nossa dança!

36905/201
9

Dança

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

7
Daniel Gonçalves
Simas

A escola em
meditação

36648/201
9

Educação
Não contempla item
1.2 do Edital –
Área artística

8

Erica Cristiane
Saraiva

Perspectivas
feministas em
Exposições de
arte
contemporânea:
O macro e o
micropolitica

36918/201
9

ArtesVisuais

Não atende ao art.
1º da Lei 5597/2011
– Residente ou com
sede em Canoas.

ANO 2019 - Edição 2042 - Data 27/06/2019 - Página 49 / 101

9
Gabriel Emilio
Dias de Medeiros

Música de
galpão

37016/201
9

Música
Formulário sem
assinatura item 5.2
letra f e 5.3 letra i

1
0

Gislaine Boeira
Camarata

Assim são as
famílias

36783/201
9

Hora do
conto

Não atende ao art.
1º da Lei 5597/2011
– Residente ou com
sede em Canoas. e
Não contempla item
1.2 do Edital –
Área artística

1
1 Graziela Pires da

Silva

CD A Mais
Pura Verdade -
50 Tons de
Pretas

32991/201
9

Música

Não atende ao art.
1º da Lei 5597/2011
– Residente ou com
sede em Canoas.

1
2 Henrique Martins

de Freitas
Vida de
Caramujo

37081/201
9

Livro,
Leitura e
Literatura

Erro na previsão de
despesas - Planilha
Financeira excede
valor

1
3 João Luiz Braga

Canto e
encanto, um
tributo à Elvis

37079/201
9

Música
Não define a
duração, item 10.1

1
4 Jordi Ericson da

Silva Neques
Alujá

36737/201
9

Patrimônio
Cultural

Não atende ao art.
1º da Lei 5597/2011
– Residente ou com
sede em Canoas.

1
5 Julia Maciel

Jaeger
Nome Próprio

36470/201
9

ArtesVisuais

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

1
6

Leonardo Martins
de Freitas

Céu de
Brigadeiro

37008/201
9

Livro,
Leitura e
Literatura

Valor ultrapassa o
estipulado na
cláusula 9.1

1
7 Letícia Dall

Agnol

Danças
Urbanas para
crianças - 9 a
12 anos

36662/201
9

Dança
Não apresentou
documentação
básica, item 4.1

1
8

Lucas Tossi
Rigelo

Rua em cena -
Criança em
dança

36538/201
9

Dança

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1 e
não
Atende ao art. 1º da
Lei 5597/2011 –
Residente ou com
sede em
Canoas.

ANO 2019 - Edição 2042 - Data 27/06/2019 - Página 50 / 101

1
9 Luiz Henrique

Muniz Piassum

Livro: Nas Asas
do Infinito -
CD: Gaivota e
Mar

36706/201
9

Artes
Integradas

Não apresentou
documentação
básica, item 4.1

2
0 Silmar Antonio

Lima

Território do
Samba - Afina
Ah Ê Percussão

36859/201
9

Artes
Cênicas

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

2
1 Silmar Antonio

Lima
Território do
Samba

36854/201
9

Artes
Integradas

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

2
2 Taís Katiúscia

Parra da Silva
Território do
Samba

36902/201
9

Dança

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

2
3 Ricardo Dias

Moreira
É us guri

35959/201
9

Artes
Visuais

Não atende ao art.
1º da Lei 5597/2011
– Residente ou com
sede em Canoas.

2
4 Rodrigo Mozart

de Aguiar
Oficina cultural
pedagógica

37068/201
9

Tradição e
Folclore

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

2
5 Taís Katiúscia

Parra da Silva

Território do
Samba - Entre
retalhos e cetins

36887/201
9

ArtesVisuais

Duração inferior
ao mínimo
estipulado no
edital, item 10.1

[...]”. A presente ata será divulgada no Diário Oficial dos Municípios (DOMC), no mural da SML e, ainda
no site www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação o prazo recursal que trata o Art. 109, Inc. I, alíneas
“a” , da Lei nº 8.666/93. Nada mais havendo digno de registro, a Presidente da Comissão de Licitações
encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai
devidamente assinada pelos membros da CPL. x. x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Decreto Municipal nº 139/2019

ANO 2019 - Edição 2042 - Data 27/06/2019 - Página 51 / 101